SERV. DETERMIMNAZIONI DIRIG.

- e I v
TRASF‘/@_SEA UFF. 2@ RRIAE
ESM‘ ’ h?( ey ;’\/2-91 » g?@—é’

i 1.3 FER. g0/
3 IL RESP. DEI 13
CITTA” DI RAGUS A vsrurg DIRETTIVC
z
SETTORE VIII CENTRI STORICI (Frafzcesda fTuminoy

E VERDE PUBBLICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale | OGGETTO: Approvazione progetto di 2" variante rela-

In data [- 8 FEB. 2007 tivo alle opere di “Adeguamento normativo e conver-
' 7 sione a gas metano impianti d1 riscaldamento di compe-
N. O 2 5 C tenza comunale “
Importo € 1.200.000,00

N, 33 Settore /(7
Data ©G . 0L, 2c07

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

oW WATORITR \A PGENS S?CSH S SO A rPel M
TAND NLIATA  COW DALO[o - 1nvE (wy LL&lfo?
BIL. a@uk %m CAP. 2>31. / %

FUNZ 4 SERV. % INTERV. 4

IL RAGIONIERE

s

L'anno duemilaSETTE il giorno At del mese diggi@@zmb nell'ufficio del Settore VIIL, il

dirigente arch. Colosi Giorgio ha adottato la seguente determinazione:



YVTETY Al o A . O
VISTO che con determing sindacale nn
Pan)

ol Ottaviano | m

®
w
<
(4]
2
[
e
e U9
o
o
3
(}W

a
(o di competenza comunale del

VISTO che 1l progetto ¢ finanziato con fondi dell” Assessorato Re@zé&mia Ind
tervento di cui all’art.3 del decreto 10/02 e succ.modifiche ed int,,
finanziamento n° 2476 del 28/05/03;

cm‘
9,
&
&
gs
]

‘WSLG che determina sindacale n® 73 del 24/05/2004 & stato affidato all’ing. Butera Carmelo
’incarico di Responsabile dei lavori di eui in oggetto,

VISTO la determina dirigenziale n® 2897 del 30/12/2004 con la quale & stato approvato il progetto
relativo ai lavori di “Adeguamento e conversione a gas metano impianti di riscaldamento di com-
petenza comunale” dell’importo totale di € 1.200.000,00;

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 08/11/2005 n° 29696 di raccolta e registrato a Ra-
gusa il 21/11/2005 al n® 1135 con il quale 'impresa A.T.I. ADRAGNA BIAGIO CAPOGRUPPO-
CALAMIA GIOVANNI ED EUROEDIL SRL (ASSOCIATE) si ¢ aggiudicato I"appalto dei lavori
di che trattasi con il ribasso d’asta del 24,30% giusto verbale di aggiudicazione n® 1180 del
06/09/2005 sull’importo a base d’asta di € 876.692,74;

VISTO verbale di consegna dei lavori eseguito in data 20/12/2005 a seguito del quale I'impresa
esecutrice dei lavori ha iniziato le lavorazioni previste con il progetto di cui sopra;

VISTO la determinazione dirigenziale n° 1958 del 16/10/2006 con la quale & stato approvato il
progetto di 17 variante; !

VISTO la nota del pmgettlsta e direttore dei lavori assunta al prot. in data 26/01/2007 al n°
223/VIII con la quale viene trasmesso a questa amm.ne il progetto di 2” variante ai lavori di che
trattasi con allegato lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa esecufrice det la-
vorl in data 24/12/2006;

VISTO il verbale di validazione del 06/02/2007 del progetto di 2" variante di cui sopra;

Ceonsiderato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
al quali si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla pubblicita ed efficacia
delle determinazioni dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93
DETERMINA

i. Approvare il progetto esecutivo di 2" variante ai lavori di “Adeguamento e conversione a
gas metano impﬁanti di riscaldamento di competenza comunale dell’importo fotale

dell’ imiporto totale di € 1.200.000,00 con 1l seguente quadro economico;



t

A

i
Lt
L NLAA

s

a} Importo esecuzione delle lavorazion

Al fordo € 800,978,098
Ribasso d'asia 24,30% £ 208.904,20-
TOTALE 1€ 68207478

SOMMARG € 68207478
b) di cul l'importo per I'attuazione dei plani di sicurezza non soggetto a ribasso

A misura | £ 135589

A corpo € 2993524
| SOMMANO|€  31.20093

¢) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
Allacciamenti a pubblici servizi € 10.000,00
Imprevisti € 1.258499

Spese ftecniche relative a: progettazione, alle necessarie
attivita preliminari e di supporto, nonché al coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione dei lavori ed al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
contabilita, compr. Visto parcella 1.5% e cassa 2%

€ 146.203,42

Incentivi art. 18 L. 109/94 2% base asta + IRAP=217% £ 19.334,24
Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere arlistiche £ 10.000,00
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
prev%ﬁg da{ capitolato spec%a}e d’appait;a, s&ﬁaudg tecnime-‘ £ 382778
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi ’
specialistici, oneri pratica VVF
VA 10% su L.b.a., 20% su spese tecniche € 97.691862
| SOMMANO € 289.225,97
IMPORTO PERIZIA € 971.300,75
d) Somme non disponibili
Ribasso d'asta € 207.908,41
VA 10% su ribasso € 20.790,84
COSTO DELL’INTERVENTO € 1.200.000,00
2. Dare atto che I'importo di € 1.200.000,00 ¢ finanziato con fondi regionali

dell’assessorato Industria “Piano d'intervento di cui all’art. 3 del decreto n® 40/02 ¢

succ. modifiche ed integr. ; cap. 2331.2 imp. 6467/04 —acc.to 1532

-~ ST o LN \ [
[RA W]
i

P [ . RN

H - L - - , PR T TR 2500 LIS
i G Gl Vo o @0 & 3R Lt v
i M

Da trasmettersi d”ufficio, all’Ufficio Ragioneria, al settore | ¥
Ragusa li

PR

Arch

/

N IL DIRIGENTZ DEE SETTORE
< Eo o

, S etk Giorgio

7 /},



SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Si attesta la regolarita contabile di cui all’art. 53 co. 1 della legge 142/90, e ai sensi
dell’art. 153 co. 5 del D. L.gs. n. 267/2000, dell’art. 17 del regolamento contabilita
C.C .n. 48/04.

IT. RESPONSABILE DI RAGIONERIA

51 attesta la copertura finanziaria.
i

2 A o\
Ragusa ¢ - X - ;& /i

IL RESPONSABILE ]

e

£
if

1l sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale,

e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

L MESSO COMUNALE
co [ iz L LEICATORE
1

s (Siovannit

Ragusa 46.02-20c90%

I1 sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pub-
blicazione e cioé dal  [£-02 -2057 a] 22-02-20957

Ragusa_23-025 - QcO¥

IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.

Ragusa

IL SEGRETARIO GENERALE



2% PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

RELAZIONE TECNICA

C
(@4, 7 bis Lo 'TTA DI RAGUSA

S Legoe JO0/0y
‘ ‘ 28z P con le ic
& espnm@p 850 tq\arew 5 }mnga{‘ che della LR 7/ Z)
N Qi in linea tecnica al Progetto e
iy p@‘"ﬁ(} Comiple sai Do LN ' o
piessi i € ,&{ B v, |

- OO o
: )
] dicenbre 1569 n" 55@}“"

i averbale in datg %0
ILRESFONSABILE Unico Bgfé B

(4rt 47 Py
Progetio velidato co

I PROGETTISTI

ALL. / STUDIO TERMOTECNICO

VICO CATROLI, 14/B — RAGUSA
Tel. 0932.652988 ~ Fax 08932.685087%

COMMITTENTE




OGGETT

STTO: Lavori di adeotigmente mormmaticm o utiliroe (3 famtr A
SELD Lavort adeguamento normativo e utilivzo ar ronty ax

ner

[

alternativa negli impianti termici di competenza comunale.

2* PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
RELAZIONE TECNICA

LA DIREZIONE LAVORI




BOmManvo e ub

Calamia Giovanni ed Furoedil

............ il aln
EZEA: Al del ribasso contrattuale €678.823,54

ELAZIONE TECNICA .
PROGETTO

Con determina dirigenziale n.253 del 29/12/2004 veniva approvato il progetto dei lavori

adeguamento normativo e utilizzo di fonti di energia alternativa negli impianti termici di

competenza comunale per Pimporto complessivo di € 1.200.000,00 cosi ripartito:

Per lavori a base d’asta € 876.692,74
di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 31.036,00

e cosi suddiviso:

Opere a misura - € 873.325,54
Opere in economia € 3.367.20

Somme a disposizione dell’ Amministrazione

IVA € 116.944.68
Spese tecniche € 138.950,99
Imprevisti entro il 5% € 27.747.56
Incentivi art.18 L. 109/94 2% base d’asta € 17.533.85
Spese pubblicazione bando € 10.000,00
Spese per allacciamenti pubblici servizi € 10.000,00

Spese per collaudo tecnico amministrativo ed eventuali

collaudi specialistici € 2.130.18
Sommarno € 323.307.26
. IMPORTO COMPLESSIVO €1.200.000,00

srl

b



Pertanto, il quadro economico a seguito del contratto d’appalto n1.29696 del 08/11/2005

A)YIMPORTO LAVORI AL NETTO € 671.198.,15
) SOMME A DISPOSIZIONE £ 323.307.26
IMPORTO PROGETTO € 994.505,41

B. I" PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA
Durante I'esecuzione dei lavori si & reso necessario predisporre una 1 perizia di variante per
nuovi lavori migliorativi e di completamento non previstt in progetto e il cui quadro
conomico ¢ il seguente:

a) Importo esecuzione delle lavorazioni:

at) Allordo £ B886.731,95
a2) Ribasso d'asta 24,30% € 207.90841-
TOTALE £ §678.823,54
SOMMANOG| € 678.823,54
b} di cui Mimporto per I'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso:
b1) A misura € 1.349,23
b2} |A corpo € 2979255
SOMMANOG| € 31.141,78
c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

c1) \Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi

dall'appalio /
c2) [Rilievi accertamenti ed indagini /
c3) |Allacciamenti a pubblici servizi € 10.00000
c4) limprevisti € 6264725
c5) |Acquisizione aree o immobili /
c6) |Accantonamento di cui all'art. 26 c.4 L. 109/94 /
c7) Spese tecniche relgtive a: progettazione, alle necessarie

attivita preliminari e di supporto, nonche al coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di

servizi, alla direzione dei lavori ed sl coordinamento della

sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera ¢

contabilita, compr. Visto parcella 1.5% e cassa 2% € 148.20342

Incentivi art. 18 L. 109/84 2% base asta + IRAP=217% £ 1924208 4
c8) Spese pe Hivita di consulenza o di supporto /
€9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici |




€ 0712303
SOMMANO € 282477 21
IMPORTO PERIZIA € 871.300,75
d) Somme non disponibili;
€ 207.908 41
€ 2D.780,84
COSTO DELLINTERVENTO € 1.200.000,00

C. DESCRIZIONE NUOVE OPERE
Preso atto delle esigenze dell’ Amministrazione di ripristinare la funzionalita della centrale
termica dell’asilo ex ex omni, giusta richiesta del 01/12/2006, prot. 78564.
Considerato che nel corso det lavori erano stati modificati alcuni tracciati nell’ottica di un
mighoramento della funzionalita degli impianti e pertanto venivano variate alcune partife
contabili;

TUTTO CIO” PREMESSO

Si ¢ ritenuto necessario redigere la presente perizia di variante e suppletiva che, nell’ambito
delle somme stanziate prevede 1 seguenti nuovi lavori:

- Realizzazione degli allacciamenti di gas nella palestra Parisi in via Bellarmino, e nel

Teatro Tenda come richiesto dall’Ente Erogatore.

- Sostituzione della caldaia nella centrale termica dell’asilo nido ex Omni.

D. TEMPO CONTRATTUALE

Considerato che i lavori di miglioramento funzionale previsti in perizia riguardano opere
esistenti e quindi di difficile individuazione e ripristino;

Accertato che 1 materiali e le apparecchiature da installare non sono di pronta consegna, ma
richiedono un certo tempo di approntamento che ricade proprio durante il periodo di fine
anno;

Per tutto quanto sopra, la perizia prevede che il tempo contrattuale per ultimare 1 lavori venga
protratto per altri 40 giorni, per cui il tempo ultimo per dare finiti 1 lavori risulta essere 1l

28/01/2007.



. 51 sensi del

o delle somme

[La perizia si compone dei seguenti elaborati:
- relazione, computo metri

sottomissione e schema competenze tecniche.

Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel conftratto, agli stessi prez

unitari in esso elencati oltre a quelli gia concordati in uno con 1l [° atto di sottomissione.

I prezzi unitari utilizzati per la redazione del computo metrico sono stati desunti dall’Elen

Prezzi allegato al contratto e dai nuovi prezzi approvati con la 1* perizia di variante.

L importo dei lavori della perizia al netto del ribasso del 24,30 % ¢ risultato di € 682.074.78

con un importo suppletivo netto rispetto al 1% atto di sottomissione di € 3.251.24 pari allo

0,48%.

\

L importo complessivo della perizia é risultato di € 971.300,75 cosi suddiviso:

3

a) Importo esecuzione delle lavorazioni

i

£90.978,98
208.904,20-
TOTALE € 682.074,78
SOMMANO|€ 682.074,78

iy

) Allordo
) IRibasso d'asta 24 ,30% su 859.320,82

[aal

[XND I N

O]

b)Y di cui limporto per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso

b1) A misura : € 1.355,69
b2) A corpo € 2093524
SOMMANO, € 31.290,93]

¢} Somme a disposizione della stazione appaltante per:

¢1) Lavori in economia, previstt in progetio, ed esclusi
dall'appalto /
c2) |Rilievi accertamenti ed indagini /
c3) |Allacciamenti a pubblici servizi € 10.000,00 )
c4) |Somme non impegnate € 125899 |—> ? frefvenf oy L
c5) |Acquisizione aree o immobili / !
c6) |Accantonamento dicui allart. 26 ¢.4 L. 109/94 /
C7) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarig
attivita preliminari e di supporto, nonché al coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione dei lavori ed al coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e
_lcontabilita, compr. Visto parcella 1.5% e cassa 2% € 147.113,74
Incentivi art. 18 L. 109/94 2% base asta + IRAP=2 17% € 19.334,24
c8) |Spese per attivita di consulenza o di supporto / -

L



s s
< {0
[l R
Lo h
[N
P 1 O
N
O

7

wt

RN 6]

o

o
(&)
P

o

IMPORTO PERI

COSTO DELLINTERVENTO| € 1.200.000,00

I LAVORI

I DY

i

'TO

4
A

I DIRE

I
3
i\
w0
e o~
! - P
s G =
% Pl By 2
..quu T3 el o3
” e P
R olR =
s b ~
£ P —
I8 I
@ £ =g 3
! ol g
7 wiz b
g &0
oy i
Lo s




